

A Könyvtártudományi és Módszertani Központ 1963. elején indította meg a könyvtár, dokumentáció és tájékoztatás tárgyköréből elkészült fordítások és referátumok jegyzékének közlését s z a b a d l a p o s formában.

A referátumok jegyzéke tartalmazza a magyar könyvtári folyóiratokban /elsősorban a Tudományos és Műszaki Tájékoztatás, a Könyvtári Figyelő, a Tájékoztató a Tudományos Kutatás Tervezésének, Igazgatásának és Szervezésének Nemzetközi Irodalmáról c. lapokban/ megjelent ismertetéseket a külföldi könyvtári és dokumentációs szakirodalomból. Ezenkívül olyan referátumokat is felölel, melyeket nem közöltek, de a Könyvtártudományi Szakkönyvtárban rendelkezésre állnak magyar nyelven.

A jegyzékekhez ö s s z e s i t e t t s z a k m u t a t ó készült. A szakmutató 1.száma 1000 fordításról, illetve referátumról tájékoztat. A következő szám, mely előre láthatólag 1964. első negyedében jelenik meg az 1. számban feldolgozott 1000 fordítás és referátum mellett felöleli a jegyzékekben felvett újabb kb. 1300 dokumentumot. Az 1300 dokumentum között szerepelnek az 1963. év folyamán a magyar könyvtári folyóiratokban m e g j e l e n t referátumok is.

A jegyzék tehát azon felül, hogy maradéktalanul feldolgozza a lapunkban megjelent valamennyi referátumot, annál még több anyagot nyújt könyvtárosainknak szakmai továbbképzésükhöz és a külföldi szakirodalom figyelemmel kíséréséhez.

A Könyvtártudományi és Módszertani Központ fenti jegyzéket és az összesített szakmutatót - kérésre - díjtalanul megküldi. Kérjük, hogy könyvtárosaink forduljanak ez irányú kérésükkel közvetlenül a Központhoz /Bp. VIII. Múzeum u.3./

Másodszor rendezték meg Magyarországon a Műszaki Könyvnapokat 1963 október 19. és november 2. között. A közel 170 helyen megrendezett Könyvnapok eseményeiről értékelést még korai lenne adni, az adatok eredményének és a hiányosságoknak kiértékelése folyamatban van. E rovatban csupán egynéhány, addig beérkezett könyvnapi hírről számolunk be.

A Műszaki Könyvnapok központi kiállítása az Országos Műszaki Könyvtár és Dokumentációs Központ székházában volt. A kiállítást 16 nap alatt közel 10 000 műszaki tekintette meg. Helyes kezdeményezés volt a könyvek szabad elhelyezése, így az érdeklődő szakemberek bele is lapozhattak a kiállított könyvekbe, megismerkedhettek a könyvek tartalmával, szerkezetével. Ugyancsak a Műszaki Könyvnapok alkalmából rendezte meg az OMKDK a "Hogyan készül a műszaki könyv" c. kiállítást, amely JUREK Emil most megjelent Autóbilok c. könyvén keresztül megmutatja a könyv útját a szerződéstől a Műszaki Kiadó és a nyomda munkáján át a terjesztés és könyvtári feldolgozásig. A nagy érdeklődésre való tekintettel ezt a kiállítást december 31-ig meghosszabbították.

:
:: ::

A Műszaki Könyvnapok keretében a Dunai Vasmű a vállalat műszaki könyvtárának olvasótermében "Műszaki Könyv- és Dokumentáció" kiállítást tartott. A kiállításra meghívták a vállalati és könyvtári felügyeleti hatóságokat, a társkönyvtárakat, a helyi Kohászati Technikum és MTH iskolák igazgatóit és tanári karát, valamint tanulóit, vállalatuk főosztályait és a szocialista brigádok tagjait is. A kiállítás anyaga az ÁKV által a Műszaki Könyvnapok alkalmával kiadott könyveken kívül tartalmazta még a hazai- és külföldi könyvkiadásnak az utolsó egy évben a vállalat könyvtárába beérkezett műveit, nemkülönben a hazai könyvtárak /főként az OMKDK, valamint a Műszaki Egyetemek/ és a testvérvállalatok csereanyagként érkező dokumentációs kiadványait. Külön asztalon foglaltak helyet az OMKDK dokumentációs szolgáltatásai, élükön a mintegy 40 000 adatot tartalmazó "Figyelőszolgálati Kartonok"-ból szerkesztett, ETO alapján rendszerezett katalógussal, 10 sorozat különféle lapszemlével, témadokumentációs kiadványokkal, Műszaki-Gazdasági Tájékoztatókkal és a vállalat részére járó tárgyszavas témafigyelés anyagával. A kiállítás erkölcsi sikerét az is előmozdította, hogy az MSZMP D.V. igazgatósági alapszervezete taggyűlése, ill. a Szakszervezeti Üzemi Bizottság a műhelybizottságok termelési, munkaverseny és bérfelelősei részére tartott előadása színhelyül a D.V. Műszaki Könyvtárának olvasóterme szolgált.

:
:: ::

Az Almásfüzitői Timföldgyárban a Műszaki Könyvnapok alkalmából a vállalat irodaépületének előcsarnokában, a komáromi könyvesbolt és az üzemi könyvterjesztő Műszaki Könyvkiállítást rendezett. A Műszaki Könyvnapokon felmerült a magyar nyelvű alumíniumipari, különösen timföldipari szakkönyvek hiánya. A jelenleg használatban levő könyv-

vek nagyrészt külföldi szerzők műveinek fordításai és bizonyos vonatkozásokban elavultak, hiszen mintegy 10 évvel ezelőtt kerültek kiadásra. Helyes lenne, ha a Műszaki Könyvkiadó lehetőséget teremtené magyar szakemberek által írt alumíniumipari könyvek kiadására. A kiállításon a dolgozók a legújabb szakkönyvekről tájékoztatást is kaphattak.

:
:: ::

A Műszaki Könyvnapok alkalmából FARKAS Béla, a KLEMENT GOTTFELD Villamossági Vállalat főmérnöke a műszaki tájékoztatás fontosságáról beszélt: "A műszaki tudományok feltárását szolgáló dokumentáció és tájékoztató munka helyi bemutatásának célja az, hogy közelebb hozza a vállalati és iparági dolgozókat a szakirodalomhoz. Ez nagy jelentőségű, mert egyetlen tudományág sincsen, amely közvetlenül olyan gyümölcsöző lenne a népgazdaság fejlődésére, mint a műszaki tudományok eredményeinek a fejlesztésben való alkalmazása. A világ színvonalat tükröző irodalom nyújtja, a dokumentáció és a tájékoztatás pedig feltárja a legkorszerűbb konstrukciókat, az élenjáró leggazdaságosabb technológiákat és munkamódszereket."

:
:: ::

Miskolcon a Szakszervezetek Megyei Tanácsának székházában tartották meg a Műszaki Könyv és Dokumentációs Kiállítást, amelyen az öt rendező szerv - a miskolci Nehézipari Műszaki Egyetem könyvtára, a MTESZ, a Megyei Könyvtár, az SZMT könyvtára, valamint a Műszaki Könyvesbolt - reprezentatív keretek között adott izelítőt a mai magyar- és külföldi műszaki irodalom folyóirat- és dokumentációs anyagának termékeiből. Dr. GYULAI Zoltán tanszékvezető egyetemi tanár tartotta a megnyitóbeszédet. Érdekes adatokkal illusztrálta a természettudományok és műszaki tudományok hatalmas arányú fejlődését. Elmondotta, hogy ma már rendkívüli módon lerövidült az az idő, amely az elméleti tudományok eredményeit a gyakorlati alkalmazástól elválasztja. Ezután külön szólt arról a fontos szerepről, amit a tájékoztató iroda tölt be. Ezzel kapcsolatosan a Szovjetunió, majd az USA tájékoztató kiadványairól szólt.

:
:: ::

A Műszaki Könyvhetet a Kőfaragó- és Épületszobrászati Vállalat 4. telepén a vérépítkezésen és a központban rendezték meg. A Könyvhét után mintegy 3200 Ft értékű műszaki könyvet vásároltak a dolgozók. A Könyvhetek színesebbé tétele érdekében filmvetítést rendeztek, amelynek keretében a "Kőfaragás művészete", építőipari világhírű, balesetvédelmi oktatófilm és "Sopron, a műemlékek városa" című filmek kerültek levetítésre. A Könyvhetek hatására fellendült a műszaki könyvtár forgalma is.

:
:: ::

Az 1.sz. Autójavító Vállalat a vásárlással egybekötött könyvnap kiállítást az üzem központi helyén rendezte meg. A kiállítás színvonalát emelte, hogy személyesen megjelent SURÁNYI elvtárs, aki szakönyveit dedikálta a vásárlóknak. A kiállítást és a vásárt a vállalat vezetésén kívül szakmunkások, újíók, ipari tanulók, KISZ fiatalok nagy száma látogatta. A forgalom 4300-4500 Ft-ra becsülhető. A könyvnapokat felhasználták az üzemi műszaki könyvtár fejlesztésére is: 28 új szakkönyvet vásároltak, 790 Ft értékben. A vállalat vezetői a könyvnapok alkalmával megrendeltették a vállalat főművezetői részére a "Vasipari Művezetők Zsebkönyve" c. könyv példányait.

:
:: ::

A Bányászati Kutatóintézet előcsarnokában megrendezett könyvkiállítást dr. AJTAY elvtárs, az intézet igazgatója nyitotta meg. Beszédében utalt arra, hogy a tudományos kutatómunka kiindulópontja a szakirodalom. Az intézmény a maga részéről felismerte a szakirodalom fontosságát, s ezért anyagilag is segíti a műszaki könyvtár munkáját. 1957 és 1963 között a könyvtár állománya 59 %-kal növekedett. A kutatómunka és a szakirodalom összefüggését hangsúlyozta az a tény is, hogy a műszaki könyvnapok megnyitása munkaidőben történt. A könyvkiállítás és vásár iránt elsősorban a mérnökök és kutatók érdeklődtek.

:
:: ::

Hét témában hirdet pályázatot a Textilipari Műszaki és Tudományos Egyesület. A pályázatok témakörében szerepel többek között:

1. Javaslat kidolgozása a hazai és külföldi textilipari szakirodalom hatékonyabb hasznosítására;
2. Javaslat kidolgozása a műszaki fejlesztés anyagi ösztönzésének fokozására.

A pályázatokat - amelyeket összesen 32 000 forinttal díjaznak - 1964. február 29-ig kell beküldeni a Textilipari Műszaki és Tudományos Egyesületbe.

:
:: ::

A Csehszlovák Tudományos Akadémia Atomkutató Intézete egy aránylag kis prágai fizikai laboratóriumból keletkezett. Ma ez az intézet a Csehszlovák Tudományos Akadémia fontos létesítménye. Egyes alapvetési jellegű munkái a világszínvonalon mozognak, így a többi között a reaktorok elmélete, a magspektroszkópia, a reaktor technológia és a radioaktív hulladékok hatástalanítása terén elért eredmények. Igen jelentős az intézet könyvtára: állománya 16 000 kutatási jelentésből, 17 000 kötet könyvből és kb. 300 fajta szakfolyóiratból áll. A magenergiával kapcsolatos dokumentációs- és tájékoztatási tevékenységet is az intézetre bízták. Az 1961-ben alapított dokumentációs alközpont

szorosan együttműködik a különféle, más kutatóintézetekhez telepített műszeripari, sugárbiológiai stb. dokumentációs intézményekkel. Az intézet saját folyóiratot ad ki, /Nukleon/, szoros kapcsolatot tart fenn a bécsi Nemzetközi Atomenergiái Hatósággal, és dokumentációs tevékenységével nem csupán a kutatási-, de a gyakorlati ipari fejlesztési munkát is hatásosan támogatja.

:
:: ::

Az Országos Műszaki Könyvtár és Dokumentációs Központban Műszaki-Tudományos Film Tájékoztató részleg alakult a módszertani osztályon belül. Az új tájékoztató részleg felkutatja és nyilvántartásba veszi a magyar és a külföldi műszaki-tudományos filmeket, hogy ezzel is segítse az ismeretterjesztő-, oktató- és kutatómunkát. A nyilvántartás kiterjed a külföldön gyártott, Magyarországon még be nem mutatott tudományos kisfilmekre is. A Film Tájékoztató több, mint 40 országgal tart kapcsolatot és eddig már 350 magyar és 8000 külföldi műszaki-tudományos kisfilmet vett nyilvántartásba. Az érdeklődőknek felvilágosítást ad, hogy egy-egy témakörből milyen filmeket hol tudnak beszerezni. Kapcsolatot tartanak a Nemzetközi Tudományos Filmszövetséggel, s így figyelemmel kísérhetik az egyes országok filmtermését.

:
:: ::

Az Egyesült Államokban a Nemzeti Tudományos Alap /National Science Foundation/ támogatásával a tudományos dokumentáció elemző szolgáltatásának jelenlegi szerepét és jövőjét tanulmányozzák. A washingtoni National Federation of Science Abstracting and Indexing Services javasolja, hogy foglalkozzanak a dokumentumok felkutatásának és a tájékoztatás közlésrendszerének javításával, és határozzák meg a további tanulmányok tárgyát.

:
:: ::

Csehszlovákiában 1962-ben bizottságot alakítottak a műszaki terminológia tanulmányozására és koordinálására. A munka eredményét most a Ceskoslovensky terminologicky casopis c. folyóiratban közölték.

:
:: ::

A Gazdasági Együttműködés és Fejlesztés Szervezete /Organisation de Cooperation et de Développement Economique /1963. szeptember végén konferenciát tartott Stockholmban "Az új tudományos és műszaki információk átadása az iparnak" címmel.

:
:: ::

Az ipari átszervezések, trösztösítés, vállalatok összevonása során - számos műszaki folyóirat gazdát cserélt, illetve egyik könyvtár tulajdonából átment a másik könyvtár tulajdonába.

Az M.M. 183/1960 /M.K.24/ sz. utasítás értelmében a könyvtárak kötelesek az állományukban bekövetkezett változásokat, /mind az ajándékozó, mind az ajándékozott fél/ az Országos Széchényi Könyvtár Központi Katalógusának bejelenteni.

A bejelentés elmulasztása az országos központi katalógus házags nyilvántartásához vezet, veszélyezteti a bel- és külföldi tájékoztatások megbízhatóságát.

Ezton hívjuk fel a könyvtárosok figyelmét e kötelezettségük teljesítésére, és egyben megkérjük a műszaki hálózathoz tartozó könyvtárak könyvtárosait, hogy bejelentésük egy másolati példányának megküldésével - a lehetőség szerint - a hálózati központot, az OMKDK Folyóíratosztályát is értesíteni sziveskedjenek mindenemű változásról.

:
:: ::

Az Egyesült Államokban, Detroitban új tudományos tájékoztató intézetet létesítettek a tudományos kutatások elősegítése céljából. Az American Science Information Institute dokumentációval, bibliográfiai munkákkal, fordítások készítésével foglalkozik.

:
:: ::

A "Council on library resources", a "Forest press", az "Asia foundation" és a "Lake placid clup education foundation" támogatásában részesül, hogy a DEWEY-féle ETO bevezetésének és felhasználásának lehetőségeit tanulmányozza a keleti országokban, Braziliában, Görögországban, Törökországban, valamint a Szovjetunióban.

:
:: ::

Az amerikai Nemzeti Tudományos Alap támogatja a santa monicai "System development corporation"-t, a tudományos dokumentáció elektronikus szakozó rendszerének kidolgozásában.

:
:: ::

Mulhouse-ban 1963. első felében konferenciát tartottak "A dokumentáció, mint a vállalatok fejlődésének tényezője" címmel. Szervezője az Association française pour l'accroissement de la productivité /A.F.A.P. Francia Társaság a Termelékenység Növeléséért/ volt, mely már évek óta dolgozik a dokumentáció decentralizálásáért. A résztvevő könyvtárosok, dokumentalisták, tudósok, mérnökök, szociológusok, kiadók stb. meghallgatták a programban hirdetett előadásokat, majd a francia könyvtáros társadalom egyik vezető tagja beszélt még a könyvtárak és a dokumentációs központok közötti kapcsolat lehetőségéről.

:
:: ::

A Kábel és Sodronykötél Gyárban november 1-én hivatalosan megnyitott az önálló műszaki könyvtár, ahol 25 000 kötet várja az olvasókat. A műszaki könyvtár mellett egy kisebb dokumentációs szobát is létesítettek. A könyvtár átépítésével lehetőség nyílt a mikrofilmtár felállítására is, amelyet december 1-től lehet igénybevenni. A fordítások, cikkgyűjtemények és prospektusok szakmai- és folyóirat szerinti nyilvántartási rendszere megkönnyíti a könyvtár 300 beiratkozott állandó olvasójának tájékozódását.

:
:: ::

10 éves a VINITI, a Szovjetunió Minisztertanácsa mellett működő Össz-szövetségi Tudományos és Műszaki Tájékoztató Intézet. /Vszeszojuznuij Insztitut Naucsnoj i Tehnicseszkoj Informacii./ Ezt az intézményt a tudományos kutatómunka és a Szovjetunió Tudományos Akadémiája munkájának koordinálására hozták létre. A jubileumi ülésen érdekes előadások hangzottak el a tájékoztató-munka elméletéről és aktuális problémáiról.

:
:: ::

A KGM Műszaki Tájékoztató és Propaganda Intézet a KGM Ipargazdasági és Üzemszervezési Intézettel közösen kiállítást és bemutatót rendezett szeptember 23-tól október 4-ig a Technika Házában lévő bemutatótermében az adatfeldolgozás gépesítéséről. A kiállítás bemutatta azokat a korszerű adatfeldolgozási eljárásokat és berendezéseket, amelyeknek felhasználásával jelentős mértékben megjavítható a vezetés technikája, a termelés előkészítése és szervezése, továbbá a vállalati könyvelési, munkaügyi, bérügyi stb. nyilvántartások vezetése.

A kiállítás tartama alatt hazai és külföldi szakemberek 17 előadást és bemutatót tartottak a kiállítás tematikájához tartozó szakkérdésekről.

A kiállítást a KGM MTPI és a KGM IUI szakkönyvtárai által közösen rendezett szakirodalmi kiállítás egészítette ki.

:
:: ::

Nemzetközi kongresszust rendeznek Rómában a tudományos és műszaki dokumentátorok részére 1964. februárjában. A kongresszus tárgya a dokumentáció és tájékoztatás racionalizálásának kérdése. A már pontosan kidolgozott program angol, francia és olasz nyelvű lesz. Jelentkezni lehet Rómában, részvételi díj 50 \$. A kongresszus időtartamára kiállítást terveznek a dokumentáció és tájékoztatás köréből. A kiállítás helye a Civiltà del Lavoro palotája lesz.

:
:: ::

Bruxellesben középfoku dokumentációs tanfolyamot rendeznek, ahol főleg a távközlés alkalmazásával és a lyukkártyák különböző típusaival s ezeknek a dokumentációban való felhasználásával foglalkoznak.

:
:: ::

Az UNESCO könyvtári osztálya megbízta a francia Nemzeti Könyvtárat, hogy vitassa meg a fényképreprodukciók felhasználási lehetőségét a dokumentációban. Egyidejűleg a Jogi Osztály Bernben a szerzői jog szempontjából tárgyalta meg a kérdést.

:
:: ::

Az UNESCO-nál bejegyezték a thaiföldi tudományos és műszaki dokumentációs központ létesítését. Székhelye Bangkok.

:
:: ::

A philadelphiai Tudományos Tájékoztatási Intézet új kémiai tárgyú periodikát ad ki. A bibliográfia két hónaponként jelenik meg, harmadévenkénti kumulációval. Az Index Chemical két részből áll: egyrészt elemző anyagot, másrészt többféle indexet tartalmaz. A bibliográfia gépi erők alkalmazásával készül.

:
:: ::

A KGM Finommechanikai Igazgatóságának utasítása alapján megalakult a finommechanikai ágazati tájékoztató iroda az Általános Géptervező Irodában. Az igazgatóság döntése alapján 1963-ban 6 vállalatban /Alumíniumgyár, Fémfeldolgozó Vállalat - Veszprém, Fémnyomó- és Lemezárugyár - Jászberény, Hajdusági Iparművek - Téglás, Ipari Műszergyár - Iklad, Mechanikai Művek/ alakul meg a vállalati tájékoztató és propaganda iroda. Az ágazati tájékoztatói iroda a KGM MTPI-vel együtt felmérte a kijelölt vállalatokban a könyvtári és do-

kumentációs munka helyzetét és meghatározta a legfontosabb fejlesztési teendőket. A tájékoztató és propaganda irodák létesítésére kijelölt vállalatok elkészítették 1963. második félévi tervüket, melyben súlyponti feladatként a még rendezetlen szakkönyvtárak rendbehozását és a tájékoztató munka megindítását tűzték ki fő feladatul.

1963. III. és IV. negyedében előkészítik az igazgatósághoz tartozó további 5 vállalatban /Finomszerelvénygyár, Lámpagyár, Mátravidéki Pémművek, Pestvidéki Gépgyár, Prés- és Kovácsoltárugyár/ a tájékoztató és propaganda iroda megalakítását. Első lépésként a KGM MTPI-vel együtt felméri a szakkönyvtárak helyzetét, és meghatározzák a hiányosságok felszámolásához és a fejlesztéshez szükséges intézkedéseket.

:
:: ::

A KGM MTPI bemutató termében tartották a MITROFANOV-féle csoportos megmunkálást bemutató kiállítást /Bp. V. Szabadság-tér 17. Technika Háza/, amelyen a Gépipari Technológiai Intézet és a KGM MTPI szakemberei helyszíni bemutatókon, továbbá előadásorozatokkal és filmvetítésekkel ismertették és népszerűsítették a MITROFANOV módszert. A kiállításra az MTPI szakkönyvtára annotált bibliográfiát állított össze, és tematikus elrendezésben bemutatta a csoportos megmunkálás legfontosabb hazai és külföldi szakirodalmát.

:
:: ::

Az Egyesült Államokban bibliográfiát adnak ki az űrkutatás köréből. Kiadója: NASA /National Aeronautics and Space Administration/. A kiadvány két hónaponként jelenik meg, indexet negyedévenként, kumulációt félévenként és évenként ad.

:
:: ::

Az UNESCO gondozásában megjelent a Vocabularium Bibliothecarii második kiadása. A mű első kiadása német, angol, francia nyelven 1953-ban jelent meg s 1958-ban pótkötetet adtak ki hozzá. Időközben megállapították, hogy az orosz és spanyol nyelvet is nagyon sok könyvtáros használja, így a második kiadás már öt nyelven készült. A szótár 3000 szót tartalmaz, az anyagot tárgykörök szerint csoportosították.

:
:: ::

A magyar tudományos intézmények évente 50 000 kötet könyvet, valamint 30 000 folyóirat-évfolyamot juttatnak ki a világ minden tájára csereképpen, tudományos munkákért.

:
:: ::

A Nemzeti Tudományos Alap /National Science Foundation/ kiadta az angolra fordított szovjet tudományos publikációk jegyzékét. A "List of Russian Scientific Journals available in English" Washingtonban jelenik meg, 126 folyóiratot dolgoz fel, index a kiadvány két fedőlapján.

:
:: ::

Ötezer forint értékű műszaki dokumentációt, szakkönyvet, szabadalmi leírást vásárolt az Apci Fémtermia Vállalat. Az üzemi könyvtárban 2000 szakkönyvet találhatnak a dolgozók.

:
:: ::

A Wilhelm PIECK Vagon és Gépgyár műszaki könyvtárában a III.n.évben az összes kölcsönzések száma meghaladta a 2500-at. A gyár műszaki könyvtárának állománya már 16 400 kötetből áll, és 16 országból rendszeresen érkeznek szaklapok, összesen 700 példányban. Egyre többben veszik igénybe a könyvtárközi szolgálatot. Ennek keretében az Országos Széchényi Könyvtár útján számos külföldi könyvtárból meg tudják hozatni a kívánt anyagot. Ebben az évben már a Szovjetunióból, az Egyesült Államokból, a Német Szövetségi Köztársaságból, Hollandiából és más helyekről kaptak kölcsönkönyvtári anyagot a Wilhelm Pieck gyár dolgozói.

:
:: ::

Építőipari műszaki ankét és kiállítás volt Debrecenben 1963. október 15-én. A helyi meghívottak mellett Szeged, Nyíregyháza, Miskolc, Szolnok és Békéscsaba építőipari szakembereinek képviselői is megjelentek. Az Építőipari Tudományos Egyesület helyi csoportja, az Építésügyi Minisztérium Építésügyi Dokumentációs Irodája, valamint Debrecen építőipari vállalatai által rendezett tanácskozáson a műszaki tájékoztatás és propaganda jelentőségével foglalkoztak. Az ankéton résztvett KILLIÁN József, az építésügyi miniszter első helyettese, GURBÁN György, az MSZMP Hajdu-Biharmegyei bizottsága ipari- és közlekedési osztályának vezetője, valamint dr.BARTA Károly, a Debrecen Városi Tanács V.B. elnökhelyettese. KILLIÁN József miniszterhelyettes beszédében a műszaki propaganda és ismeretterjesztés jelentőségével foglalkozott. Rámutatott arra, hogy a békés gazdasági verseny sikeréhez elengedhetetlenül szükséges a tudomány és a technika eredményei, valamint a termelés fejlődése közötti összhang megteremtése. Ennek az összhangnak a biztosítását szolgálja - többek között - a jól szervezett tájékoztatás, a műszaki propaganda. Az egész világon fejlődésnek indult építőiparral a hazai csak úgy tud lépést tartani, ha a dolgozók ismerik a legújabb technológiát. Ezért hívta fel az MSZMP Politikai Bizottsága 1960. június 29-i határozatában a műszaki propaganda és ismeretterjesztés fontosságára a figyelmet. A hozzászólások során MICHAEL Sándor, az építőipari vállalat egyik,

sokszoros Szocialista Brigádjának vezetője arról beszélt, hogy milyen nagy segítséget nyújtott munkájukhoz a szakirodalom tanulmányozása. Délután a MTESZ helyiségében nyitották meg azt a kiállítást, amely a műszaki propaganda különböző anyagait, a területi építőipar, valamint Debrecen fejlődését mutatta be.

:
:: ::

A 4. Hegesztéstechnikai Konferenciához kapcsolódva a KGM Műszaki Tájékoztató és Propaganda Intézet a Gépipari Tudományos Egyesület és a Gépipari Technológiai Intézet közreműködésével szeptember 23-tól október 5-ig hegesztéstechnikai kiállítást rendezett a Vassas Sporttelep fedett csarnokában /Bp. II. Pasaréti ut 13-15./

A kiállítás bemutatta a korszerű hegesztéstechnika eredményeit hazai és külföldi példákon, és felhívta a szakemberek figyelmét a korszerű technológiai eljárások fejlesztésének lehetőségére mind a gyártmány-, mind a gyártásfejlesztés területén. A kiállítás a védőgázos, a fedettívű és a villamos ellenálláshegesztés elvi folyamatait, az alkalmazás feltételeit, a különböző eljárások megválasztásának szempontjait és gazdaságosságát illusztrálta. A kiállítás gazdag illusztrációs anyagának összeállításában a hazai üzemeken és intézeteken kívül 8 külföldi ország is részt vett; a nyugati cégek közül pl. Peco, Oerlikon, Commetreo, Schweisstechnik stb. A kiállítás tartalma alatt naponta technológiai bemutatók, előadások, filmvetítések voltak.

A kiállítás keretében október 1. és 5. között a Magyar Hajó- és Darugyárban, a győri Wilhelm PIECK Vagon- és Gépgyárban, a Ganz-Mávgyárban és a Diósgyőri Gépgyárban a hegesztők tájékoztatására a konferenciára érkezett külföldi szakemberek bevonásával konzultációkat tartottak.

A kiállításon a KGM Műszaki Tájékoztató és Propaganda Intézet szakkönyvtára 8 vitrinben mutatta be a kiállítás tematikájához kapcsolódó szakirodalmat.

A kiállításra a KGM MTPI Tájékoztatót jelentetett meg, amely a széndioxid védőgázos-, a fedettívű-, az elektromos salak- és a villamos ellenálláshegesztés legfontosabb elméleti és gyakorlati tudnivalóit tartalmazza. A Tájékoztatóhoz kapcsolódik egy 277 tételes szakbibliográfia a kiállításon bemutatott hegesztési technológiák szakirodalmáról.

:
:: ::

Az Indiai Szakkönyvtárak és Tájékoztató Központok Szövetsége utmutatót adott ki az ország 173 szakkönyvtárának használatához. /Directory of special and research libraries of India. Calcutta./

:
:: ::

Az indiai Bangalur városban új tudományos központot létesítettek, mely dokumentációval foglalkozik, és feladata többek között új káderek képzése India és más ázsiai országok számára.

:
:: ::

Limában /Peru/ szemináriumot tartottak a latinamerikai országok tudományos dokumentációjának fejlesztéséről.

:
:: ::

Párizsban megalakult a Francia Dokumentalisták és Szakkönyvtárosok Társasága.

:
:: ::

Párizsban bizottság ült össze a szovjet dokumentáció tanulmányozására. Megbeszélték a közeljövőre tervezett tanulmányút feladatait.

:
:: ::

A drezdai Műszaki Egyetem könyvtárát kibővítették. További 45 000 kötet elhelyezésére kaptak helyiséget, valamint két új olvasótermet rendeztek be, egyiket a szabadalmak tanulmányozására.

:
:: ::

Torontóban új műszaki és természettudományos kölcsönkönyvtárat létesítettek. Az állomány felét, 12 000 kötetet szabadpolcokon tartják. A könyvtár gyors fotómásolat-szolgálatot is rendelkezik, valamint 600-800 céggel áll géptáviró összeköttetésben.

:
:: ::

A washingtoni Kongresszusi Könyvtár Természettudományi és Műszaki Osztálya mellett műszaki dokumentációs szolgálatot létesítettek.

:
:: ::

Az első öt éves terv gigantikus létesítménye, a Cseljabinszki Traktorgyár most ünnepelte 30 éves évfordulóját. A gyár műszaki könyvtára is egyidős a jubiláló üzemmel és dolgozói pályáznak a "Kommunista munka kollektívája" címre. Fiókkönyvtáraival és mozgókönyvtáraival 11 000 olvasót szolgál ki. Aktuális műszaki témák ismertetésére 50 szemináriumot tartottak, és sokféle módon népszerűsítik a műszaki könyveket.

:
:: ::

A "Mikrofiche Foundation in Delft" közleményeket ad ki "Newsletter" cím alatt. Az első szám 1963 márciusban jelent meg, és a mikroópiák világszerte történő felhasználásáról számol be, valamint új mikrofilmek és mikrokártyák kiadását jelzi.

:
:: ::

Hanglezem könyvtárak nemzetközi szövetsége /International Federation of Record Libraries/ alakul UNESCO támogatással. Az Egyesület elsősorban a hanglezem- és hangszalagállománnyal felszerelt könyvtárak, hangarchívumok és intézetek együttműködését segíti elő.

:
:: ::

Az UNESCO Bibliográfiai, Dokumentációs és Terminológiai Nemzetközi Tanácsadó Bizottsága 1963. márciusában tartotta értekezletét Párizsban. Az értekezleten a FID-dal való együttműködés mellett döntöttek az alábbi területeken: kutató könyvtárosok és dokumentalisták képzése; bibliográfiai index, társadalomtudományok; dokumentációs szótár, mint a Vocabularium Bibliothecarii kiegészítője; a pedagógia területére vonatkozó tizedesosztályozás átdolgozása.

:
:: ::

Moszkvában és Leningrádban az állami könyvtárosi főiskolákon új tanszék létesült a műszaki szakkönyvtárak jövőbeni munkatársainak kiképzésére.

:
:: ::

A moszkvai Politechnikai Központi Könyvtár 1964-ben ünnepeli alapításának 100 éves évfordulóját. A könyvtár jelenleg három olvasóteremmel és kb. 3 millió műszaki és természettudományi szakirodalmi bibliográfiával rendelkezik. Olvasóinak száma kb. 50 000, ezek leg-

nagyobb része mérnök és műszaki szakember. 1961 óta a tárgykörébe tartozó irodalom kötelezpéldányait gyűjti.

:
f: ::

A Magdeburgban ujabban létesült könyvtárhivatal különleges feladata, hogy a város tudományos és műszaki könyvtárainak munkáját koordinálja. A hivatal a kulturális munkák állandó bizottságán belül működik. Tagjai a városi és kerületi könyvtárak igazgatói, valamint az orvosi és műszaki egyetem könyvtárainak vezetői. Egyes problémák megoldásával - fő gyűjtőkörüknek megfelelően - három munkacsoport foglalkozik.

:
:: ::